XIX. Maggior ferita però riceverono i dritti sovrani quando

(1) Cardinal. de Aragon. in vita Innocentii II. pag. 2, tom. 3, Rer. Italic. Murator.

(2) Otto Fisigensis in Chronic. lib. 7, cap. 18, Annal. Saxo.

(3) Cujacio molto si affaticò per ispiegare la data della legge di Lottario *ante januas beatissimi Petri Apostoli*, e si sforza dimostrare coll' autorità di Cassiodoro, che si solessero le Costituzioni imperiali situare nell' atrio di s. Pietro, ma forse avrebbe risparmiato tal pena, se avesse riflettuto che Lottario non poté penetrare nella Basilica Vaticana, perchè occupata dall' antipapa Anacleto. Cujac. lib. 1, De feudis tit. 17.

(4) Consuet. feud. lib. 1, tit. 19, § 1 et. 2, ove si avverta che il Feudista scambia Innocenzo II con papa Eugenio.

(5) « Hoc quoque observatur, ut si fratres meus alienaverit partem suam feudi, vel fecerit investiri filiam suam : si moriatur sine haerede masculo nihilominus revertitur ad me. Et olim observabatur usque ad quartum gradum tantum secundum quosdam : hoc ideo, quia postea non vocatur feudum paternum. Alii autem dicunt usque ad septimum gradum. » Consuet. feud. lib. 1, tit. 8, § 2.

(6) « Hoc quoque sciendum est, quod beneficium hoc advenientes ex latere ultra fratres patruales non progreditur successione secundum usum ab antiquis sapientibus constitutum, licet moderno tempore usque ad septimum gradum sit usurpatum: quod in masculis descendantibus hodie novo jure usque in infinitum extenditur. » Consuet. feud. lib. 1, tit. 1, in fine et. tit. 34, lib. 4, De feudis presso Cujacio.

si vollero tramandare ai discendenti dei possessori i ducati, marchesati e contadi, che non erano compresi nelle leggi nè di Corrado nè di Lottario, e che in niun conto comprendere vi si poteano, perchè i medesimi erano principali dignità dello stato. Ma ciò non ostante l' assenza degl' imperatori e la loro distrazione negli affari della Germania dette largo campo ai duchi, marchesi e conti italiani di ammettere per usurpazione la loro discendenza nei ducati, marchesati e contadi, e le stesse Consuetudini feudali avvertono, che ciò avvenne per mera usurpazione (1). L' imperator Federico I nella sua venuta in Italia avendo trovato tale abuso tanto inoltrato, che non ammetteva facile riparo, vi dette quel rimedio che gli permettevano le circostanze. Siccome il disordine maggiore che risentiva lo stato per tali successioni era, che i ducati, marchesati e contadi restavano divisi in tante parti, quanti erano i figli che vi succedeano, e si rendeva più difficile la loro reversione, perciò si contentò di conservare intere tali dignità dello stato, e proibì che non si dividessero, ma che vi succedesse il solo primogenito (2). Tale stabilimento fu da lui fatto in occasione che pubblicò una sua Costituzione per frenare e togliere le abusive alienazioni de' feudi, delle quali or ora passeremo a ragionare.